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Poděkování

Děkuji nejdůležitějším otcům svého života - Hospodinu, Ivanovi a Toníkovi. Také
Jiřímu, který navzdory všemu nevzdává boj o místo v životě svého syna.

Děkuji mužům-otcům, na kterých jsem mohla jejich otcovství pozorovat, a otcům,
kteří mě nechali nahlédnout do svých rodin a vztahů v poradně. A hlavně otcům, kteří mi
otevřeně poskytli své životní příběhy v rozhovorech pro výzkum.

Děkuji více než třem stům dětí, které vypovídaly o svých otcích v dotaznících, a
děkuji také školám, které mě pustily na svou půdu, abych tam mohla provést výzkumné
šetření.

A v neposlední řadě děkuji vedoucímu diplomové práce, panu doktoru Šturmovi, který
sámje otcem - dětí i tvůrčích počinů.
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I

Uvod

Otcovství je velké téma, které se týká doslova každého člověka. Každý z nás otce má,
každý muž se jím může stát, mnoho mužů jím je. Rozdíl je "pouze" v tom, jaké kvality je
otcovství, které jsme zažili. Do jaké míry využil muž možnosti otcovské role, do jaké míry
naplnil její úkoly. Kvalita otcovství, které jsme jako děti zažili, má dalekosáhlé důsledky
v našem životě. Větší, než si běžně uvědomujeme. Kvalita otcovství, které muž dítěti nabízí,
značně ovlivňuje ijeho samotného.

Už proto má smysl se otcovstvím zabývat a ujasnit si, jakého charakteru jsou a jaký
význam mají účinky zažitého otcovství. Které oblasti osobnosti a života člověka otec zasahuje
a do jaké míry?

Zabývat se otcovstvím právě teď, když probíhá stírání hranic mezi manželskými a
rodičovskými postavami, má smysl. Uzákonění registrovaného partnerství homosexuálů je
vstupem do veřejné diskuse o tom, zda by mohly homosexuální páry nakonec také
vychovávat (adoptovat, umělým oplodněním získávat) děti. Jak budeme moct do této diskuse
přispět, pokud si neujasníme, čím je otcovství charakterizováno, zda musí být vázáno na
postavu mužskou, nebo zda jde jen o ustálený pojem, který nepopisuje nic specifického, a
dobrým otcem může být stejně tak maskulinně se profilující lesba? Když si neujasníme, jaký
význam má otcovství z hlediska vývoje dítěte, zda otec přispívá něčím specifickým, nebo se
pouze podílí na něčem, v čem může být bezbolestně nahraditelný matkou či někým jiným?

Liší-li se otcovství od mateřství, jaké jsou jeho specifické znaky? A jak se liší děti, na
jejichž výchově se značnou měrou podílel otec v souhře s matkou, od dětí, které
angažovaného otce ve svém životě neměly? Čím se má vyznačovat otcovství, jak má vypadat,
aby jeho účinek na dítě byl co nejpřínosnější?

Asi od sedmdesátých let se v Americe začala pozvolna obracet pozornost od matek
k otcům. V předchozí době byli otcové poněkud pozapomenuti a jejich přínos k dětskému
vývoji byl upozaděn vzhledem k vynesení na piedestal úctyhodného poslání matek. Pak se
postupně zvedla vlna zájmu o otcovství a začaly probíhat výzkumy i tisknout se publikace
sledující jeho význam. Přesto u nás ještě dnes (březen 2006), když v databázi Národní
knihovny v Praze necháte vyhledat publikace podle hesla otcovství, dostanete 33 knih.
Zadáte-li heslo mateřství, dostanete jich 133. Samo o sobě to nevypovídá víc než o popularitě
tématu. Závažnější závěry to přinese, když si uvědomíme, jak velké důsledky má
"nepopularita" otcovství v běžném životě statisíců dětí i dospělých. Prakticky to lze vidět
nejlépe na přístupu k výchovným opatřením, která soud provádí v souvislosti s rozvody
manželství. Kdyby se dostal význam otcovství pro vývoj zdravých lidí do širokého povědomí,
jako se to stalo u mateřství, nejspíš by se zarážející nepoměr ve výhradní péči otců a matek
změnil. Souvislosti jsou však mnohem širší. Emancipace žen, která vyústila v hnutí
feminismu, údajně stojí o rovnoprávnost žen a mužů. Zároveň však aktivně přispívá

k prosazování a udržování nerovnoprávnosti, co se týče "nároků" na dítě po rozvodu.
Feministé obou pohlaví většinou trvají na tom, že dítě "patří" matce. Dokud žijí partneři
spolu, je samozřejmé chtít po muži stejný podíl práce v péči o domácnost a děti, ale jakmile
j sou partneři rozvedeni, jej asné, že se žena i přes vytíženost v zaměstnání o děti dokáže
postarat lépe. (Kde je rovnoprávnost? .. ) Že by soud sledoval skutečné zájmy dítěte, není
reálné, přestože na rtech má směrnici "to nejlepší pro dítě".

Jak může přispět ke změně k lepšímu - tj. zohlednění prospěchu dítěte - psychologie?
Jednoznačně tak, jak to udělala už mnohokrát v jiných souvislostech - výzkumem. Může si
začít všímat otcovství podrobně, zjistit, zda má význam a jaký, a pak publikovat,
popularizovat, intervenovat, navrhovat, prosazovat, ukazovat, dokládat.

Pokusili jsme se v této práci pojmout široké téma komplexně, proto jsme byli omezeni
v rozsahu směrem vertikálním. Vycházeli jsme z literatury české i zahraniční, nabídli názory
různých autorů, sociologů, psychologů, lékařů i duchovních, popsali jsme závěry četných
výzkumů, abychom čtenáři nabídli strukturovaný vstup do tématu. Bylo by možné práci dál
prohlubovat v teoretické i výzkumné části, je mnoho pramenů, které by mohly přispět k ještě
detailnějšímu popisu otcovství. Ale cíl, který si klademe - objevit a shrnout specifika a
význam otcovství a předložit je v relativně stručné, ucelené formě tak, aby výsledek vybízel
k zamyšlení, zájmu a otázkám, se nám snad podařilo splnit.

Není bezpředmětné ptát se autora, který se zabývá tak osobním tématem, jako je toto,
po jeho motivaci a zajímat se i o skryté motivy. Jaký vztah máte se svým otcem? Jaké je
otcovství, které jste zažila nebo ještě zažíváte?

Jako psycholog pracující s rodinami jsem se nemohla vyhnout tomu, abych pečlivě a
vytrvale o rolích, vztazích, úkolech a místech jednotlivců v uskupení zvaném rodina
nepřemýšlela. Sama mám vztah ke dvěma otcům. Příprava diplomové práce mi trvala tři roky
ajejí součástí bylo, že se můj vztah k nim oběma, a obzvlášť k tomu "vlastnímu", proměňoval
a vyjasňoval. V následujícím textu narazíme na tzv. synovské zranění, což je zranění, které
otcové zasazují dětem - synům i dcerám. (Anglický pojem father wound je pro to o něco
vhodnější.) Má-li se člověk vymanit z vlivu této rány, je třeba se s ní vyrovnat, což není nijak
lehká věc, a zpravidla si s ní člověk nemůže poradit sám. Díky Bohu a různým lidem, jakož i
mým oběma otcům jsem se v průběhu posledních čtyř let mohla ze svého "dcerovského
zranění" uzdravit, přičemž jako jeden z výsledků a výdobytků té celé anabáze je můj současný
zápal a zájem ukazovat, jak nedocenitelný (a bohužel nedoceněný) význam otcové pro lidi
mají.

2

autoři: otec a syn Radovi

Mužství

1. Mužství a ženství

Abychom mohli mluvit o otcovství, je nutné pojednat nejprve o mužství, které je jeho
předpokladem.

Vzhledem k tomu, že autorem diplomové práce je žena, bylo nutné pro kapitoly o
mužství čerpat z mužské literatury, tedy té psané muži o mužích (a popř. pro muže). V
kapitolách o otcovství bylo již možné využít i vlastní zkušenosti s otcovstvím z pozice dcery.

O mužství se spíše než samostatně píše v souvislosti s ženstvím, kdy se jedno
vymezuje vůči druhému, a to z hlediska různých základních východisek. Od biologizujícího
pojetí genetických vkladů přes psychické mužské/ženské komplexy až po duchovní
mužské/ženské principy. Projdeme postupně tato pojetí za pomoci několika autorů, kteří o
této problematice publikovali.

Určitá rozdílnost mezi muži a ženami je nepopiratelná. Různé přístupy se liší
pohledem na rozsah této rozdílnosti (zda se týká pouze somatické výbavy nebo také
psychické a duchovní), na genezi této rozdílnosti (biologický původ nebo sociální), na její
účel (praktická výhoda v péči o potomstvo nebo harmonický princip opaků tvořících jednotu,
která zakládá i udržující existenci vesmíru).


[…]


21. Dal mi najevo svůj vztah k Bohu a víře (ať už pozitivní nebo negativní).

22. Ví, čeho se bojím, co nemám rád(a).

23. Myslím si, že jsem se naučil(a) od táty některé věci které budu moct jednou uplatnit jako manžel(ka) nebo
rodič.

24. Když něco provedu, táta mě potrestá.

25. Většinou ví, s kým kamarádím.

26. Poznám, když táta není ve své kůži, a vím, jak se mám chovat, aby ho to přešlo. (Př. raději ho nechat n
pokoji, pozvat ho na ryby, jít si s ním něco zahrát, ... )

27. S tátou máme zvyk, tradici či rituál, který je jen nás dvou (popř. nás dětí a táty).

28. Někdy jsem za určitou věc trestán(a) a jindy mi stejná věc projde hladce, i když o ní táta ví.

29. Snaží se, aby mu neušly události, které jsou pro mě významné (představení a vystoupení, závody, zápa:
taneční, ... ).

30. Dává mi najevo, že se mu líbím, že mě má rád.

31. Když jsem už byl(a) starší, mluvili jsme spolu o různých citlivých věcech jako kouření, marihuana, alkohc
sexualita, ...

32. Stalo se, že jsem pocítil(a) touhu tátovi říct, že ho mám rád(a).

33. Nedá se odhadnout, kdy se jak zachová.

34. Dokáže mi zvednout náladu.

35. Vyžaduje, abych plnil(a) své sliby a své povinnosti.

36. Kluci: Když jsem začal dospívat, bavili jsme se spolu o holkách, táta mi sděloval svoje zkušenosti a rady.
Holky: Táta se mnou mluvilo klucích, je možné mu říct o mých starostech s kluky apod.

37. Zesměšňuje mě před lidmi.

38. Za některé věci tátu obdivuji.

39. Táta mě chválí a povzbuzuje.
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40. Umí prokouknout moje "pikle" (výmluvy, zastírání pravdy atd.).

41. Táta pro mě je vzdálenou a těžko dosažitelnou osobou.

42. Na tátovo slovo dám.

43. Táta mě naučil některé důležité věci.

44. Někdy se mu snažím zavděčit, ale marně (nic mu ode mě není dost dobré).

45. Je ochotný k domluvě, když nemáme stejné plány či názory.

46. Zastal se mě, když jsem to potřeboval(a).

47. I když se na mě zlobí, vím, že mě má rád.

48. Když jsem byl (a) starší, mluvili jsme spolu o některých lidských tématech jako smysl života, smrt, vztah muže
a ženy, úkol muže jako otce aj.

49. Rád(a) tátu při nějaké činnosti sleduji.

50. Táta mě umí potěšit, když se mi nedaří.

51. Několikrát jsem dal(a) tátovi najevo, jak ho mám rád(a).

52. Když se nezachová dobře, umí se omluvit.

53. Líbí se mi, když někam s tátou jdeme sami dva (popř. jen my děti a táta).

54. Přál(a) bych si být jednou svým dětem takovým rodičem, jako byl můj táta mně.

55. Je pro mě těžké se mu svěřovat.

56. Vím, že se na tátu můžu spolehnout.

57. Vážím si táty za to, jaký to je člověk.

58. Má pro mě pochopení.

59. Jsem rád(a), že se v některých věcech tátovi podobám.

60. Zkus shrnout jedním z výrazů v nabídce, kolik času od dětství
až doposud jste trávili s tátou společnými činnostmi (jako hrou, prací, relaxací, učenfm, koníčkem, sportem
aj.).

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Zkontrolujte, prosím, zda jste nepřeskočili některou položku.

JEŠTĚ JEDNOU VÁM ZA VAŠI ÚČAST DĚKUJEME!
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ZÁZNAMOVÝ LIST

ZAŠKRTNĚTE VHODNOU ODPOVĚĎ Z NABÍDKY NEBO DOPLŇTE VLASTNÍ:

1) pohlaví: muž - žena 2) věk: __ let

3) počet sourozenců vlastních: ___ _ 4) počet sourozenců nevlastních: __ _

5) zaměstnání: student ZŠ - soš - sou - SŠ - VOŠ - VŠ - jiné: ____ _

6) rodinný stav: svobodný(á) - jiný: ____ _ 7) počet vlastních dětí: __ _

8) popište stručně, jak je váš otec přítomen ve vašem životě (např.: když mi bylo 11 let, rodiče se rozvedli a
otec se odstěhoval, od té doby jsme se vídali každý druhý víkend; nebo: se svým otcem jsem žil(a) ve společné
domácnosti do svých 18 let, kdy jsem se od rodičů odstěhoval(a); nebo: s otcem žiji ve společné domácnosti doposud;
apod.):

9) pokud dotazník nebudete vyplňovat o vlastním otci, popište stručně, ve vztahu ke KOMU (kterému muži)
dotazník vyplníte:

ODPOVĚDI NA TVRZENÍ V DOTAZNÍKU:

U každého tvrzení zašrtněte to okýnko, které nejlépe vystihuje vaši odpověď. Opravy provádějte zřetelně.

S = souhlasím SS = spíše souhlasím SN = spíše nesouhlasím N = nesouhlasím

S SS SN N S SS SN N S SS SN N
str. 1 1. 21. str. 3 40.

2. 22. 41.
3. 23. 42.
4. 24. 43.
5. 25. 44.
6. 26. 45.
7. 27. 46.
8. 28. 47.
9. 29. 48.
10. 30. 49.

str. 2 11. 31. 50.
12. 32. 51.
13. s = souhlasím, nedá se to· N = nesouhlasím, dá se to 52.
14. 33. 53.
15. 34. 54.
16. 35. 55.
17. 36. 56.
18. 37. 57.
19. 38. 58.
20. 39. 59.

160. I Hodně I Spíše hodně I Spíše málo I Málo