Oponentský posudek na diplomovou práci Anny Zábelkové
na téma

Otcovství

Práce má 135 stran + 1 strana přílohy

Diplomantka si pro svou práci vybrala téma zajímavé a netradiční ( dokonce i z aspektu
literatury), ale i z hlediska blízké budoucnosti potřebné. Autorka správně upozorňuje, že
významu a úloze matky i mateřství se věnovalo v odborné literatuře hodně prostoru nejen
z pohledu pediatrie, sociálních věd, legislatívy , ale i psychologie. Otcovství jakožto
psychologické téma je ještě stále opomíjeno (monografické práce podložené seriozním
výzkumem se dají v rámci naší i světové literatury velmi snadno spočítat).

Autorka se rozhodla rozdělit svou práci na kapitoly Mužství; Otcovství; Mužství a otcovství
v krizi; Nepřítomnost otce; Rozvod, výchovná opatření. Výzkumá čast - cíl má dvě

pokapitoly - Kvantitativní část a Kvalitativní šetření.Práce končí Závěrem a Literaturou.
Vývoj otcovství je prezentován od biologizujíciho pohledu přes religiozní až

k psychoanalytickému. K ilustraci a podporu svých úvah autorka často využívá citáty
z beletrie i náboženské literatury (např. str.9,15,38,54, atd.)

Červenou nití práce jsou četné citace a parafráze myšlenek knihy Chvála,V. a Trapková,L:
Rodinná terapie psychosomatických poruch.

Práce je dobře strukturovaná. Autorka v teoretické části poukazuje na komplikovanost role
otce, čím vším je tato role ovlivňovaná a na kazuistikách z vlastního výzkumu se jí potvrzuje
rčení jaký otec -takový syn.

Domnívám se, že se autorce celkem dobře podařilo nastínit vývoj muže v otce a vliv otce
na utváření otcovství ujeho syna. Trochu postrádám obdobu ve vztahu k dceři.

Záměrem výzkumné části práce bylo :
vytvořit nástroj, který by zjišťoval míru angažovanosti otce v životě dítěte ( přičemž
si autorka jasně definuje pojem "angažovanost")
zjistit, které faktory působí příznivě na vývoj otcovské angažovanosti

Autorka v rámci studia psychologie vytvořila inventář !NF ANT na zjišťování angažovanosti
či neangažovanosti otce ve vývoji ditěte. Je to záslužný počin a velká přednost této práce .
. Inventář se bude jistě v budoucnu (i když ještě s určitým cizelováním) využívat.
V kvantitativní části jsou velmi podrobně uváděny statistické parametry analýzy inventáře.
Pokládam to za pozitivum práce, ale vlastní psychologickou analýzu výzkumu, který autorka
realiziovala na vzorku 235 studentů ve věku 14-25 let bohužel chybL A právě tuto analýzu
bych pokládala za podstatnou pro tuto subkapitolu.
Zajímavá je II. část výzkumné práce - kvalitativní šetření ve které interpretuje částečně

strukturovaný rozhovor s 5 muži, kteří vypovídali o svých otcích. Je to dobře zpracovaný
oddíl diplomové práce. V práci chybí kapitola Dizkuse, což snižuje hodnotu celé práce.
Kiritické poznámky patři i zvláštnímu způsobu citace literatury.
Někde autorka cituje podle normy např. str. 28 ale na téže straně již cituje literaturu

(např.Prekopovou) s uvedením celého názvu práce v textu. Např. na stranách 3, 65, atd.
cituje pod čarou, jinde chybí citace vůbec (např. Aisworthová). Někteří autoři citovaní
v textu v seznamu literatury chybí nap. John Bowlby atd.

Čtenáři zůstává i nejasný nadpis kapitol "Otec orientovaný na rodinu vs(versus?) Kariera".
(Zkratky do nadpisu nepatří ).

Doporučovala bych autorce v příští práci se podivat i na diplomové práce na naší katedře,
kterých na obdobné téma je již několik.
Předložená práce sphíuje kriteria, které jsou na tento druh prací kladená a doporučuji, aby s~

stala předmětem obhajoby ~/

V Praze 4.5. 2006 Eva Drlíková